
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33233 Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2016

OBJETIVO: MONITORAMENTO E ASSESSORIA DOS PROGRAMAS 
VIGIAGUA, VIGISOLO E VSPEA.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 152 de 14 de Setembro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 19/09/2016 A 23/09/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
07101041 / JOSE NAZARENO MARTINS GOMES / 245.802.522-
68
OBJETIVO: ASSESSORIA E SUPERVISÃO A MUNICIPIO 
PARAORGANIZAÇÃO DA VISA MUNICIPAL.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 119682
PORTARIA N° 178 de 17 de Outubro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 11 diárias e meia VALOR: R$ 1.552,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 24/10/2016 A 04/11/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
502499 / MIGUEL SANTOS LOBATO RODRIGUES / 252.674.692-
20
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO ONTOMOLóGICO 
(OVITRAMPES)
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 179 de 17 de Outubro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 11 diárias e meia VALOR: R$ 1.552,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 24/10/2016 A 04/11/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ JOVILSON DE JESUS CASTRO NASCIMENTO / 333.938.692-72
OBJETIVO: REALIZARLEVANTAMENTO ENTOMOLóGICO 
(OVITRAMPES)
DIRETOR DO 7 º CRS: JOÃO CARLOS DE SOUZA CRAVO

Protocolo: 119766

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 073/2016, de 14 
de Outubro de 2016.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 
usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor Paulo Celio da 
Cruz Siqueira, contrato nº 012/9°CRS/2016, celebrado com a 
empresa J, F. COLARES DE SOUSA-ME, que tem como objeto:
Contratação de empresa especializada na locação de veículos 
automotores terrestre, conforme especifi cações e quantitativos 
presentes no Anexo I, para atender aos usuários do CAPS II, 
no nas atividades externas do projeto terapêutico do CAPS, nos 
dias 06, 17, 19, 24, de Outubro de 2016, durante as atividades 
terapêuticas do CAPS II, ações realizadas pela Coordenação do 

CAPS II SANTAREM do 9º CRS/SESPA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS.

DIRETORA DO 9°CRS.
Protocolo: 119560

ERRATA
.

DIÁRIA

Portaria nº 218 de 15 de Setembro de 2016/ Publicado no 

Diário Ofi cial n° 33.216 de 21/09/2016 Protocolo 110603.

Servidor (a):

Demerval Pantoja da Cruz

Onde se lê

Período: 09/10/2016 a 15/10/2016/ Nº de Diária: 6,5 ( seis 

diária e meia)

Leia-se

Período: 23/10/2016 a 29/10/2016/ Nº de Diária: 6,5 ( seis 

diária e meia)

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS

DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 119556

DIÁRIA
.

Portaria nº 241 de 14 de Outubro de 2016

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 

1994.

OBJETIVO: Ministrar treinamento no sistema de informação do 

programa nacional de imunização- SIPNI.

Origem: Santarém/ PA- Brasil

Destino: Novo Progresso/ PA – Brasil

Período: 07/11/2016 a 12/11/2016 / N° de Diária: 5,5 (cinco 

diárias e meias)

Servidor:

Ragner Borgia Junott

CPF: 187.685.982-20

Matrícula: 7203562

Cargo: Enfermeiro

Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 119555

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº CONTRATO: 0013/9ºCRS/SESPA/2016.  PROCESSO: 

264722/2016.

PARTES: 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE E J.F COLARES DE 

SOUSA - ME .

 OBJETO: Contratação de empresa especializada na 

locação de veículos automotores terrestre, conforme 

especifi cações e quantitativos presentes no Anexo I, 

para atender a demanda das ações em saúde mental 

do CAPS II SANTAREM, no enfrentamento das doenças 

mentais, nos dias 06,17,19 e 24 de Outubro de 2016, 

durante o mês da SAUDE MENTAL, ações realizadas 

pela Coordenação Regional do CAPS II SANTAREM do 

9º CRS/SESPA.
VIGÊNCIA: DIAS 06,17,19 e 24 de Outubro de 2016.
VALOR: R$ 3.600,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:908288.
ELEMENTO DE DESPESA: 339033.
FONTE : 0103006355.
FORO: SANTARÉM.
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Drª Mara Lúcia Moraes dos Santos.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Rui Barbosa,2089 Bairroa 
Aldeia,Santarém/Pa.

Protocolo: 119558

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 13ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO:
Port: nº75/30.09.2016 - CONCEDER
NOME: MARIA JANIRA BALIEIRO SANTOS
MATRICULA: 724556-1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: U.M. LIMOEIRO DO AJURÚ/13°CRS
TRIÊNIO: 13/06/2013 a 12/06/2016
PERÍODO: 01/11/2016 a 30/12/2016 (60) dias.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE. 30.09.2016
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 119354

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/13ºCRS/2016
ATO DECLARATÓRIO
A Diretoria Administrativa e Financeira, na pessoa de seu titular, 
comunica a V. Sª., dos autos administrativos (Processo nº 
386541/2016), referente a Aquisição de Gêneros Alimentícios por 
meio de DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24, Inciso 
II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham 
os autos para deliberação superior e ratifi cação com fundamento 
no Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando atender as 
necessidades do Hospital de Pequeno Porte de Oeiras do Pará 
através da empresa: M Z DOS SANTOS DE SOUSA-EPP (CNPJ/
NF n° 13.523.992/0001-83); no valor de R$ 7.991,50 (Sete Mil 
Novecentos e Noventa e Um Reais e Cinquenta Centavos).
Cametá (Pá), 17 de outubro de 2016.
Mairley Albuquerque Serrão
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS
ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o 
Ato Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira 
de DISPENSA DE LICITAÇÃO (Processo nº 386541/2016), 
referente a Aquisição de Gêneros Alimentícios, que atenderá as 
necessidades do Hospital de Pequeno Porte de Oeiras do Pará 
através da empresa: M Z DOS SANTOS DE SOUSA-EPP (CNPJ/
NF n° 13.523.992/0001-83); no valor de R$ 7.991,50 (Sete Mil 
Novecentos e Noventa e Um Reais e Cinquenta Centavos), com 
fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Cametá (Pá), 17 de outubro de 2016.
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde - CRS

Protocolo: 119533

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 910/2016-GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto 
Governamental, publicado no nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;


